На Руздво зо мною не сварися, а іді до
церковкі Богу помоліся (Курашево).
Руздво – 7-9 січня (25-27 грудня за ста-
рим стилем)
Пожиті (поробіті) од Оготухі до Но-
вого року (Чижие) – вельмі коротко.
Оготуха – 13 (1) січня
Трищи ні трищи – прошлі Водокри-
щи (Дубічи-Церковни).
Водокрищи – 19 (6) січня
Грумніці – половіна зіміці (Збуч).
Як на Грумніці піевень нап’ється во-
діці, то на Юрія вуол наїесться траві-
ці (Стебкі).
На Грумниці то нап’ється півень во-
диці, а на Юрія наїсться волік трави-
ці (Даши).
Грумніці, Грумниці – 14 (1) лютого
Юрія – 6 травня (23 квітня)

На Благовіещинє наветь пташка гніз-
да не в’є (Збуч).
На Благовіщинє то пташка гнизда не
робит (Тим’янка).
Благовіещинє, Благовіщинє – 7 квітня
(25 березня)
Юріяшу, жені воли на пашу.
Як на Юрия цвіт, то вже на Петра буде
хліб (Добривода).
Юрия – 6 травня (23 квітня)
На Міколи ніколі не сіей гречкі і не
стрижи овечкі (Стебкі).
Міколи – 22 (6) травня
Як пришов Зелєнець, то ярмаркови
конець (Дубічи-Церковни).
Зелєнець – перший четвер після Свя-
тої Трійці
До Яна ярина п’яна (Стебки).
Яна – 7 липня (25 червня)
Заменулось змерзлого в Петруовку
(Чи жие).
Петруовка – від понеділка через
тиж день після Трійці до 12 липня
(26 червня)
На Петра баба хліба напекла.
По Петрие і по тепліе (Чижие).
Петра – 12 липня (26 червня)
Ілія – наробіт гнілія (Збуч).
На Ілья в воду кінув грудку льоду
(Тофиловці).
Ілья кусок льоду кідає до риечкі (То-
филовці).
Ілія – то вижну і я (Чижие).
На Ілію повну піеч хліеба налію
(Збуч).
По Іліїе кійом по роїе (Стебкі).
Ілія, Ілья – 2 серпня (20 липня)
На Ілію хліеба напеку, а на Бориса
вже добре напорися (Збуч).
Бориса – 6 серпня (24 липня)
Ганна – осіення панна (Збуч).
Ганна – 7 серпня (25 липня)
Туолькі роботи, як у барана в Спасов-
ку (Збуч) – вельмі мнуого.
Спасовка – з 14 (1) по 27 (14) серпня
Од Спаса – бери рукавиці до паса, од
Спліеня – на носіеня (Версток).
Спаса – 19 (6 серпня)
Спліенє – 28 (15) серпня
Як сіейна Лупа, буде жита купа (Нове
Корнино).
Лупа – 5 вересня (23 серпня)

Пречиста – жеб обсіяна була чиста
(Версток).
Пречиста – обсійся дочиста (Тофілов-
ці).
Святая Пречиста, покрий землю ліс-
точком, а мене молодую виночком
(Микулічи).
Пречиста – дівка чиста, Покрова – дів-
ка готова, а П’ятьонка – оддай мене
матьонка (Добривода).
Пречиста – 21 (8) вересня
Покрова – 14 (1) жовтня
П’ятьонка – 28 жовтня (10 листоп.)
До Чесного Xресту то отаву по хвос-
ту (Баранувці).
Чесний Xрест – 27 (14) вересня
Покрова – зіма готова (Чижие).
Покрова – 14 (1) жовтня
До Дмітра діевка хітра, а по Дмітри
хоч с… витри (Пасинкі).
До Дмитра дівка хитра, а по Дмитри
хоть с… витри (Тофіловці). До Дмітра
діевка хітра, а по Дмітри хоч ти пому-
ост єю витри (Курашево).
Дмітра, Дмитра – 8 листопада
(26 жовтня)
Варвара кусок ночи урвала, а дня до-
точила, як курка ступіла (Стебкі).
Святая Варвара нуоч урвала, а Ми-
кола доскочив і дня доточив (Дуб’я-
жин).
Варвара ночи урвала, а дня прибави-
ла (Погреби).
Як Варвара розварит, то Мікола при-
гвоздіт (Стебкі).
Як Варвара розварит, то Микола за-
гвоздит (Молочкі).
А Варвара розварит, а Микола погвоз-
дит (Черемха-Село); Варвара розва-
рит, Сава засичит, Микола пригвоз-
дит, а Ганна присиплє і зіма настане
(Кліщелі).
Варвара – 17 (4) грудня
Сава – 18 (5) грудня
Мікола, Микола – 19 (6) грудня
Ганна – 22 (9) грудня
Як за Піліповку не напрадеш, то до
Велікодня на натчеш (Курашево).
Піліповка – піст перед Різдвом Гос-
поднім, що починається 28 (15) лис-
топада (день після св. Пилипа)

Людмила ЛАБОВИЧ

Одною зі скарбниць усної народ- На Благові наветь пташка гніз- П жеб обсіяна була чиста